
น*!ไาาชรีV✓ร ส ำ ^ ' * * ๖
\̂  ส์าฟ้กง'*1ฟ & '
0  สวบการ*ส่ง 
2  {เวนโซธา
13 สํวบภารสิภ*า สา■ฬ ค ู^ ^ /  ' ท,,*051ใ56̂๓;๒๖' / ว ่ 5*1ด้*ป๋[โ*

ฑทาการอง?น์;เาว!!*■7 ไวส่114ตำบล®ม 
วับ;ๆ......& & 6 ' & 0

วันที่.......โ...!*...?!.?);.. เอ&(เ)
เวลา.........................

ท่ีว่าการอำ๓ อปักธงชัย

ธันวาคม ๒๕๖๖
ถนนสืบสิรี นม ชา๐®(โ;ง

เรึ๋อง ขอประชาสัมพันธ์ช่องทางการแจ้งข้อมูลกรถ]ร้องเรียบด้าบสิงแวดล้อมจากสถาบประกอบกๆรปศุล้ตว์
เร้ยน นายกเทคมนตร้ ทุกเทศบาล และนายกองค์การบร้หารส่วนตำบล ทุกแท่ง
สิงท่ีส่งมาด้วย สัาเนาหนังสือจ้งหวัคนครราซสิมา ท่ี นม 0๐๒๓.๖/ว ๑๐๗๕

ลงวันที่ ®) ชันวากม ๒๕๖๖ จำนวน ๑ ฉนับ

ด้วยอำ๓ อปักธงชัยได้ร้นแจ้งจากจ้งหวัดนครราชสีมาว่า กรมส่งเสร้มการปกครองท้องถิ่น 
แจ้งว่า กรมปศุสัตว์ ได้ดำเปับการสำรวจรวบรวมข้อมูลเรื่องร้องเร้ยบอับ๓ ดจากสถานประกอบการตำเบน 
กจการปศุสัตว์ที่ส่งผลกระทบต่อสิงแวดล้อมที่มความครอบคลุม จงขอประชาสัมพันธ์ช่องทางการแจ้งข้อมูล 
กรฟ็ร้องเรียนด้านสงแวดล้อมจากสถานประกอบการปศุสัตว์ ชึ่งเป็นอีกหนึ่งช่องทางสำคัญที่จะได้รับเรื่อง 
ร้องเรียนจากประชาชนเพื่อการแกปัญหาอย่างรวดเรีว และมประสิทธํภาพ

อำ๓ อปักธงชัย จงชอประขาสัมพันธ์ช่องทางการแจ้งข้อมูลกรณร้องเรียบด้านสิงแวดล้อม 
จากสถานประกอบการปศุสัตว์ ไท้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทราบ ทั้งนี้ สามารถสอบถามข้อมูลเพื่มเตํมได้ที่ 
นางสาวอัฐมฟ้ อีบด้ ตำแหน่ง นักวชาการสัตวบาล สำนักพัฒนาระบบและรับรองมาตรฐานสินค้าปศุสัตว์ 
โทรคัพท้หมายเลข ๐ ๒๖๕๓ ๔๔๘๖ และสามารถดาวนัโหลดเอกสารได้ที่ เาป:เวระ//รเา0 โ*นโ!.ลรเล/ค.0|ว! 
หรีอ 0๐ช6 ท้ายหนังสือที่ส่งมาด้วย และสามารถสืบค้นข้อมูลเพื่มเตมได้ที่ เป13.̂ 0.!;เา

จ้งเรียนมาเพื่อทราบและพจารณาตำเปันการต่อไป

ขอแสคงความนับถอ
า ^ -  " 7 ^ / 1 ^  ไ

ว  ไ 0*. น 1
0 ^  โ -^  ~ (นายลุพ^บ แสนม)

- '  0 ''V 9 ๙' ^  V5^V^0^V0Vไ นาย? นภอปัภ*งข้ ?|
50 \̂ร) 0-1(3^ ^  ^

0  เ^ -/^

ส.อ. คุภ^ฤต งอนสระนอซ 
เจ้าพนักงานธ,รการ

สำนักงานส่งเสรีมการปกครองท้องถิ่นอำเภอ 
โทร. /  โทรสาร ๐ - ๔๔๔๔ -  ๑๖๔๒

& & ง า ร ' {ะ\35ว์า\^0เา

มางกฤตกา ท้วเก^น 
ฟ ้ว ่ท !เาสำน ัก^  1'ๆ

/ I งว \ X ^  /': ^
4 1 ^ ) ‘น ่^^V

(นางสิรีพร เฉ่ือยกลาง)
ผู้อำนวยการกองคลัง องค์การบร'ห^โส่วนตำบ?ตู!

4รเ'๔ห3
(นายสุ ’̂̂ 'นา ปีคดะศุ)

รองบายกองค์การนรีหารส่วนตํวนลดูม รัก,ษารา*การ11หน 
นายกองค์การบรีหารส่วนตำนลดูม



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

ระเบียบกระทรวงมหาดไทย 
ว่าด้วยการดูแลรักษาและคุ้มครองบีองกันท่ีดิน 

กันเบีนสาธารณสมบัติของแผ่นดิน 
พ.ศ. ๒๕๔๔

เพื่อให้การปฏิบัติหน้าที่ในการดูแลรักษาและคุ้มครองป้องกันที่ดินอันเป็นสา
ธารณ
สมบัติของแผ่นดินซึ่งอยู่ในความรับผิดชอบของกระทรวงมหาดไทยได้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๐ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่น 
ดิน
พ.ศ. ๒๕๓๔ กระทรวงมหาดไทย จึงออกระเบียบไว้ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ ระเบียบนี้ให้เรียกว่า ''ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการดูแลรักษา
และ
คุ้มครองป้องกันที่ดินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๔๔''

ข้อ ๒ ไห้ยกเลิกระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการดูแลรักษาที่ดินอันเป็น 
สาธารณสมบัติของแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๑๕

ข้อ ๓ ระเบียบนี้ให่ไข้บังคับตั้งแต่วันกัดจากวันประกาศในราชกิจจาบุเบกษา
เป็นด้นไป

ข้อ ๔ ที่ดินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินที่อยู่ในบังคับของระเบียบนี้ หมาย
ถึง

(๑) ที่ดินรกรัางว่างเปล่าซึ่งมิได้มีบุคคลใดมีลิทธิครอบครอง และที่ดินซึ่งมี 
ผู้เวนคืนหรือทอดทิ้ง หรือกลับมาเป็นของแผ่นดินโดยประการอื่นตามกฎหมายที่ดิน

(๒) ที่ดินที่ประซาซนใช้ประโยชน์ร่วมกัน ไม,ว่าเป็นโดยสภาพที่ดินหรือ 
ทางราชการได้สงวนไว้ก็ตาม เซ่น ท่ีชายตล่ิง ทางบก ทางน้ํา สวนสาธารณะ ที่เลี้ยงสัตว์ และท่ี 
สาธารณะประจำตำบล และหมู่บ้าน เป็นด้น

ข้อ ๕ อำนาจหน้าที่ในการดูแลรักษาและตำเนินการคุ้มครองป้องกัน
(๑) ที่ดินตามข้อ ๔ (๑) ให้เป็นอำนาจหน้าที่ของอธิบดีกรมที่ดินและทบวงการ

เมือง
ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยมอบหมาย ตามความในมาตรา ๘ แห่งประมวลกฎหมาย 
ที่ดิน

(๒) ที่ดินตามข้อ ๔ (๒) ให้เป็นอำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนห้องถิ่น 
ตามที่กฎหมายกำหนด และนายอำเภอห้องที่ตามพระราชบัญญัติลักษณะปกครองห้องที่ 
พระพุทธคักราช ๒๔๕๗



- ๓- สำ■นิโเางานคณะกรรมการกฤษฎีกา

สอง
แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน ทบวงการเมืองผู้ขอถอนสภาพจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และวิธีการ 
ท
กระทรวงมหาดไทยกำหนด

ข้อ ๑อ การเปลี่ยนสภาพการใข้ประโยชน์ที่ดินจากการใข้ประโยชน์อย่างหนึ่งเป็น 
อีก
อย่างหนึ่งให้ดำเนินการตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กระทรวงมหาดไทยกำหนด 

ข้อ ๑๑ การจำหน่ายทะเบียนที่ดินสาธารณประโยชน์
เมื่อไต้มีการถอนสภาพตามประมวลกฎหมายที่ดิน หรือกฎหมายอื่นให้ผู้มีหน์าที่ 

ดูแลรักษาจัดการจำหน่ายทะเบียนที่ดินสาธารณประโยชน์และคืนหนังสือสำคัญสำหรับที่หลวง 
ตามวิธีการที่กระทรวงมหาดไทยกำหนด

ข้อ ๑๒ การชี้แจงรายละเอียดข้อเท็จจริงแก่หน่วยงานอื่นที่เกี่ยวกับที่ดินอันเป็น 
สาธารณสมบัติของแผ่นดิน ตามข้อ ๔ เป็นต้นว่า ประวัติความเป็นมา ที่ต้ัง ขอบเขต สภาพบีญหา 
และ
การแก่ไฃบีญหา

(๑) กรณีที่ดินตามข้อ ๔ (๑) ให้เป็นหน้าที่ของทบวงการเมืองตาม
ข้อ ๕ (๑)

(๒ ) กรณีที่ดินตามข้อ ๔ (๒) ให้เป็นหน้าที่ของส่วนราชการที่มีหน้าที่ดูแล 
รักษาตามข้อ ๕ (๒)

ข้อ ๑๓ ให้อธิบดีกรมที่ดินเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้

ประกาศ ณ วันที่ ๔ เมษายน พ.ศ. ๒๕๔๔ 
สมบัติ อุทัยสาง

รัฐมนตรีช่วยว่าการฯ ปฏิบัติราชการแทน 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย

[รก.๒๕๔๔/พ ๔๓ง /๖/ ๑๗ พฤษภาคม ๒๕๔๔]

พ ิม พ ์/19 /07/44
ละออง/

แก่ไข ๒๐/ ๐๙/ ๒๕๔๔
สุรินทร์ /



- 1® - สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

ข้อ ๖ การดำเนินคดี การขอออกหนังสือสำคัญสำหรับท่ีหลวง การตรวจสอบแนว 

เขต
และการดำเนินการใด  ๆ เพ่ือป้องกันการบุกรุก หรือเข้าไปยึดถือครอบครองโดยไม่ชอบด้วย 

กฎหมาย
หรือแกไขปัญหาการบุกรุก ไหไข้งบประมาณของหน่วยงาน ดังน้ี

(๑) ท่ีดินตามข้อ ๔ (๑) ไหไข้งบประมาณของหน่วยงานตามข้อ ๕ (๑)
(๒) ท่ีดินตามข้อ ๔ (๒) ไหไข้งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนทองถ่ิน 

ในการดำเนินการและแจ้งนายอำเภอท้องท่ีทราบ ในเขตพ้ืนท่ีสภาตำบลใหํใข้งบประมาณของ 
สภาตำบล ท้ังน้ี ต้ังแต่ปีงบประมาณ ๒๕๔๖ เป็นด้นไป

ข้อ ๗ การจัดทำทะเบียนท่ีดินสาธารณประโยชน์
(๑) ท่ีดินตามข้อ ๔ (๑) ไม่ต้องจัดทำทะเบียน แต่ให้ทบวงการเมืองผูได้รับมอบ

หมาย
จากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยให้มืหนัาท่ีดูแลรักษาสำรวจรายละเอียดตามแบบท่ี 

กระทรวงมหาดไทยกำหนดไว้เป็นหลักฐาน
(๒) ท่ีดินตามข้อ ๔ (๒) เว้นแต่ท่ีชายตล่ิง ทางบก ทางน้ีา ลำกระโดง ลำราง 

สาธารณะ และทางระบายน้ําท่ีอยู่ในความดูแลรักษาขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ให้องค์กร 
ปกครองส่วนท้องถ่ินน้ัน  ๆดำเนินการสำรวจจัดทำทะเบียนท่ีดินสาธารณประโยชน์ตามแบบท่ี 
กระทรวงมหาดไทยกำหนด โดยให้จัดทำจำนวน ๔ ชุด ให้เก็บรักษาไว้ท่ีองค์กรปกครองส่วนท้อง 
ถ่ิน
๑ ชุด อำ๓ อหรือก่ิงอำ๓ อ ๑ ชุด จังหวัด ๑ ชุด และให้จังหวัดส่งให้กรมท่ีดิน ๑ ชุด ถ้าท่ีดิน 

แปลงใด
ยังไม,มีหนังสือสำคัญสำหรับท่ีหลวง ให้ผู้มืหน้าท่ีดูแลรักษาและคุ้มครองป้องกันตามกฎหมาย 
ดำเนินการขอออกหนังสือสำคัญสำหรับท่ีหลวงต่อไป สำหรับท่ีดินสาธารณประโยชน์ท่ีได้จัดทำ 
ทะเบียนไว้แล้วก่อนระเบียบน้ี!ห้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินดำเนินการขอคัดมาเก็บไว้ท่ีองค์กร 
ปกครองส่วนท้องถ่ินน้ัน ๑ ชุด

ท่ีดินนอกจากท่ีกล่าวไว่ในวรรคหน่ึง ให้เป็นหน้าท่ีของนายอำเภอท้องท่ี 
อน่ึง ทางสาธารณประโยชน์หรือทางน้ําสาธารณะท่ีไม่ใช่ทางหลวงตามกฎหมาย 

ว่าด้วยทางหลวงหรือทางท่ีกฎหมายกำหนดไว่โดยเฉพาะให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินหรือผู้มี 
หน้าท่ี
รับผิดชอบตามกฎหมายสำรวจจัดทำทะเบียนท่ีดินสาธารณประโยชน์ไว้เป็นหลักฐานด้วย

ข้อ ๘ การไข้ท่ีดินอันเป็นสาธารณสมบัดิฃองแผ่นดิน ตามข้อ ๔ ทบวงการเมือง 
ผู้ขอไข้จะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีกระทรวงมหาดไทยกำหนด และจะต้องได้รับ 

อนุมัติ
จากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยก่อน จึงจะเข้าไข้ประโยชน์ในท่ีดินดังกล่าวได้

ข้อ ๙ การถอนสภาพท่ีดินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินตามมาตรา ๘ วรรค


